cum intellexerint una hac in re se principibus non esse prorsus absimiles, utpote qui non colunt dissimilia.

Colliquescit profecto omnibus, uel ipsorum hostium confessione, nullum posse esse tam atrocem nouercantis fortunae turbinem, qui tibi de litteris curam excutiat: tanti enim facis uirtutem posthabitis humanis omnibus, probe noscens iucundiore aliam non esse quam consumatae uirtutis possessionem. Ob eam rem eius loci iam es apud mortales, et in primis doctos omnes, ut sibi putent nihil unquam contingere posse optatius iocundius, idemque conducibilius, quam inter tuos adnumerari, uel si in secundis tertiisque consistant. Quidquid certatim uiri eruditiores suas tibi nuncupant elucubrationes uigiliasque consecrantur, non alia arbitror de causa quam studio consequendi patrocini, ne si forte eorum euigilata absque praecipuo duce prodirent, susceptorum laborum quandoque poeniteret.

Est (ut nosti) amplioris fortune et bonarum litterarum, si non diuiduum prorsus, saltem rarum contubernium. Ob id itur ad te, qui utrumque possides, id est in summis opibus omnium es doctissimus, utrobique enim ingens occurris, siue memoriae, siue ingenio, siue eruditioni, siue copiae, siue morum maiestati, uel potius simul hisce omnibus accaeptum illud referendum est, efficis enim opum adminiculo, ne quis tibi euigilauerit operam lusisse uideantur, doctrine uero auctoritate praestas, ut tibi dicata nullus impetere audeat, quando certe constat adeo ineptire neminem posse, ut tibi doctorum omnium facili principi, haud docta minusque digesta nuncupet. Cum a te itaque nulla sit prouocatio, ubi nomini tuo elucubrata in luce prodiderit, mox insolentiam maledictae eorum compescunt ac frenat, qui solum studiosorum labores obterendo famam sibi aucupantur. Non aliunde igitur quam ex te doctis prouentus uberior.

De quo res consiliumque uenit, sed haec comunia illis, qui ultro tibi sua dicarunt. Mihi uero, pater sapientissime, peculiare fuerit tue dignationis non desperasse patrocini, quippe qui iussus (non enim postremae tribus ab uiro classico eodemque eminentissimo rogari debui) presens opus in tui gratiam interpretaturus accedo.

Cogitaueram olim attentioreque animo obseruaueram quonam modo me tibi aperirem. Cumque formidarem tuae spectatissime uirtutis splendorem, et ceu conuiuens noctua ad radios solis coruscus halucinarer. Mox mihi innotuit tecum non fortunae bonis plus agi posse quam aquis (ut dicitur) cum mari, unamque uirtutis opinionem esse apud tuam amplitudinem in precio. Hoc dicendi genere (quamuis inculto): tandem aditum ad te tanquam uadum tentauit. Sumque id consequutus quod tota mente quaesieram. Mihi tamen res

perardua incumbit, ut excitatam tibi de me opinionem ita foueam, ut in dies maiora suscipiat incrementa, ne inueniar aliquando tua expectatione inferior.

Sed iam tempus appetit, ut de Itinerario Ludouici Romani, quod tuis auspiciis ex Romaniensi effectus est Romanus, et quasi serpens exuto senio elegantioreque sumpto amictu iuuenescit, quippiam diseramus. Adeo mortalibus prospectum iri aues in his praesertim, quae ad animum excolendum plurimum possunt, ut solum ob id natus esse uidearis, ut cunctis prodesse possis. Igitur mirum dictu est quantum uoluptatis allatura sit mortalibus eius lectio, quippe quae complura reserat, quae uel curiosis admodum nundum innotuerant, tamen suapte natura scitu dignissima.

Ad id accedit, quod ex lectione huiusmodi, exque harum rerum cognitu in Diuinae Maiestatis notione maiorem deuenitur, cuius arcanorum, quum sis callentissimus, non aliter affabilissime de diuinis rebus loqueris, quam si cornua¹⁰ Moysi tenuisses. Nam ex denarratis perspicere licet longe maiorem esse Dei Prouidentiam, quam adhuc compertum mortalibus fuisset, praesertim nobis in angulo orbis delitescens.

Longe lateque patent Hispaniae, quae te talem tulere uirum. Galliae a Pyreneis saltibus ad Rhenum fluuium extendunt. Ab hoc amne ad Euxinum pontum¹¹ Germania interlabente Danubio uastissime patescit. Inter duos sinus excurrit Italia. Haec omnia, si conferantur peragratis ab Ludouico Romano regionibus, angustissime sane uidebuntur. Hae non orbis totius, sed Europae tantum potiores sunt partes. Earum uero, quae partes orbis sunt maximae, minor est Europa, quippe Tanai fluuiio ab oriente terminata per paludem Meiotica, superato Cymerio Bosphoro permeatoque Euxino ponto, per Thracium Bosphorum, Propontide ac Ellesponto traiectis, exit in Egeum pelagus, sulcatoque Ionio, post superatum Siculum Sardonumque aequor Gallicum intrat, et tandem aliquando cum ad solum tuae dignationis peruentum fuerit Ibericum mare metitur, donec ex columnis Herculis praeterluens in oceanum exoneret Atlanticum. Haec sane non est maxima orbis totius portio, si toti Asiae collata fuerit.

¹⁰ Cf. Vvlg.exod. 34, 35: *Qui videbunt faciem egredientis Mosi esse cornutam*. La traducción *cornutam* para expresar la luz en el rostro de Moisés después de hablar cara a cara con Dios desconcertó a lo largo de la Edad Media y Renacimiento (cf. Isid.orig. 8, 11, 82: *Habet enim cornua in similitudinem radiorum solis et lunae*). Por eso, en muchas traducciones se habla de «dos cuernos de Moisés».

¹¹ Aunque quizá huelga anotar estas referencias geográficas, el ponto Euxino es el actual mar Negro. Más abajo, la laguna Meyótica es el mar de Azov, el mar Ibérico, el Mediterráneo andaluz, y las míticas columnas de Hércules hay que situarlas en el estrecho de Gibraltar.